Compreende-se que tal ocorrência se deu, ao fato de os descritores 

possuírem relação bastante próxima um com o outro, bem como os termos ‘‘memória’’ e ‘‘EPT’’ 

estarem presentes em mais de um descritor. Como exemplo, no uso do descritor ‘‘história da 

EPT’’, das 191 (cento e noventa e uma) publicações recuperadas, 5 (cinco) delas já tinham sido 

selecionadas anteriormente por meio do descritor ‘‘memória da EPT’’. 

Posteriormente, foi procedida a pesquisa no Observatório do ProfEPT, utilizando-se, a 

princípio, dos mesmos descritores, porém, diferentemente do expressivo quantitativo de

[...]

qual 11 (onze) foram escolhidas para a análise do resumo, que, por fim, 7 (sete) dissertações 

foram definidas para compor o estado da arte. 

Neste sentido, tem-se como resultado das investigações no catálogo de Teses e 

Dissertações da CAPES e no Observatório do ProfEPT, após a análise dos títulos de 1.208 (mil 

duzentos e oito) publicações, na qual, 32 (trinta e duas) pesquisas foram selecionadas para 

análise do resumo, sendo 20 (vinte) delas definidas para constituir o estado da arte, conforme o 

Quadro 2, a seguir:  

Quadro 2 - Publicações selecionadas para compor o estado da arte

[...]

quantitativo se deu, no ano de 2019, com 7 (sete) pesquisas selecionadas, estando as demais 

diluídas nos anos posteriores.  

Todas são do tipo dissertação, o que pode apontar para uma carência de teses sobre as 

temáticas nesse período, tendo em vista que foram analisados 1.208 (mil duzentos e oito) títulos 

de pesquisas. 

No que se refere ao local da publicação, as cinco regiões do Brasil estão representadas, 

tendo a Região Sudeste com o maior quantitativo dessas obras, totalizando 11 (onze) 

dissertações, a Região Nordeste possui 4 (quatro) publicações, a Região Sul consta com 3 (três)